UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:               /SVHTTDL-TTBCXB

V/v thông tin, tuyên truyền Tuần lễ Biển và

Hải đảo Việt Nam, hưởng ứng Ngày

Đại dương thế giới năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày        tháng 5 năm 2025

                     Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Báo Thái Nguyên;

- Đài Phát thanh – Truyền hình Thái Nguyên;

- Tạp chí Văn nghệ Thái Nguyên;

- Trung tâm Thông tin tỉnh.

Ngày Đại dương thế giới (8/6 hàng năm) là dịp để cộng đồng quốc tế nâng

cao nhận thức toàn cầu về vai trò quan trọng của đại dương đối với cuộc sống con

người. Năm 2025, chủ đề được Liên hợp quốc lựa chọn là Đại dương kỳ diệu:

Gìn giữ nguồn sống của nhân loại (Wonder: Sustaining What Sustains Us),

thông điệp truyền cảm hứng mạnh mẽ, khơi dậy trách nhiệm chung tay gìn giữ

đại dương, kêu gọi các hoạt động phối hợp giữa các quốc gia và các tổ chức hành

động bảo vệ hệ sinh thái biển cho toàn nhân loại trong bối cảnh đại dương đang

đối mặt với những thách thức nghiêm trọng do biến đổi khí hậu và các tác động

của con người. Hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam diễn ra (từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 hằng năm) là dịp quan trọng

để nâng cao lan tỏa tinh thần yêu biển, thể hiện trách nhiệm gìn giữ môi trường

và tài nguyên biển đảo, đồng thời khẳng định mạnh mẽ quyết tâm phát triển bền

vững các ngành kinh tế biển gắn với bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ quyền

Quốc gia trên biển.

Thực hiện Công văn số 3196/CNN&XD ngày 05/5/2025 của UBND tỉnh về

việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, hưởng ứng Ngày Đại

dương thế giới năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn

vị triển khai những nội dung sau:

1. Các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh

- Tăng cường tuyên truyền các định hướng, nội dung quan trọng được xác

định tại Nghị quyết 36-NQ/TW, Nghị Quyết 139/2024/QH15, Nghị quyết 57-

NQ/TW; tập trung tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp

pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển,

đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; các mục tiêu phát triển bền

vững về kinh tế biển, bảo đảm quốc phòng, an ninh và hợp tác quốc tế hiệu quả,

từng bước xây dựng Việt Nam trở thành quốc gia mạnh về biển, giàu từ biển; các

chủ trương, giải pháp đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia; vai trò của kinh tế biển trong thực hiện mục tiêu tăng

trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương, đóng góp vào mục tiêu tăng trưởng

chung cả nước.

- Tăng cường truyền thông về chủ đề, thông điệp trọng tâm của Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam gắn với Ngày Đại dương thế giới năm 2025, phù hợp

với định hướng phát triển kinh tế biển, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí

hậu và chuyển đổi số. Đặc biệt, chú trọng đổi mới công tác truyền thông để truyền

tải thông điệp một cách sáng tạo, nhanh chóng, tin cậy và dễ tiếp cận, khuyến

khích các sản phẩm truyền thông có tính tương tác cao và khả năng lan tỏa mạnh

mẽ trong cộng đồng.

-  Tuyên truyền về các hoạt động của Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam diễn ra

trên địa bàn tỉnh, lan tỏa chủ đề "Công nghệ xanh để đại dương bền vững"; giới thiệu

các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong bảo vệ tài nguyên và môi trường biển.

- Thông tin tài liệu tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2025 được đăng tải tại Cổng thông tin điện

tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường (http://mae.gov.vn); Cục Biển và Hải đảo Việt

Nam (http://vasi.monre.gov.vn); Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi

trường (https://tainguyenmoitruong.gov.vn).

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chỉ đạo Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thông cấp huyện, UBND cấp xã tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; trang thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã;

tuyên truyền qua đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở; trên hệ thống bảng tin điện tử

cộng cộng (màn hình Led, màn hình điện tử) và các nền tảng mạng xã hội theo các

nội dung tại mục 1 văn bản này.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Ban Giám đốc;

- Phòng VH, KH&TT cấp huyện;

- Trung tâm VH, TT&TT cấp huyện;

- Lưu: VT, TTBCXB.
                      Nhungpt

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Hòa

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T17:14:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Bùi Thị Thu Hương<thuhuongbt.sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T17:20:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đỗ Xuân Hòa<hoadx.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T07:34:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T07:34:15+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T07:34:16+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!